
Programma annuale della scuola dell'infanzia per
l'anno scolastico 2025-2026 - Progetti di sviluppo e
innovazione afferenti le attività previste dal comma
2 bis dell'art. 48 della legge provinciale n. 13/1977,
nelle scuole dell'infanzia equiparate.

Determinazione n. 14676 del 19/12/2025

Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2025-2026 - Progetti di sviluppo e
innovazione afferenti le attività previste dal comma 2 bis dell'art. 48 della legge provinciale n. 13/1977,
nelle scuole dell'infanzia equiparate.

N. 14676 DI DATA 19 DICEMBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2025-2026 - Progetti di sviluppo e
innovazione afferenti le attività previste dal comma 2 bis dell'art. 48 della legge provinciale n.
13/1977, nelle scuole dell'infanzia equiparate.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00091
Pag 1 di 8
Num. prog. 1 di 8 
Premesso che:
• con deliberazione della Giunta provinciale n. 847 di data 13 giugno 2025 e ss.mm la Giunta provinciale ha
adottato il Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2025/2026 e ha costituito, ai
sensi dell'art. 48, comma 2 bis, della L.P. 13/1977 (legge provinciale sulle scuole dell'infanzia), uno specifico
fondo aggiuntivo pari ad Euro 50.000,00
per il finanziamento di specifici progetti di sviluppo e innovazione, di prevenzione con finalità di sicurezza e
protezione del personale, di miglioramento dell'efficienza del servizio, afferenti le attività di cui all'articolo
48, comma 1, lettera c), della L.P. 13/1977, come modificato dall'art.
18, comma 1, lettera a), della L.P. 20/2016;
• il finanziamento è riservato alle Associazioni di scuole dell'infanzia equiparate che provvedono ai compiti
di cui al citato art. 48, comma 1, lett. c), della L.P. 13/1977 su delega di scuole dell'infanzia loro associate
nonché a scuole dell'infanzia equiparate che provvedono direttamente ai richiamati compiti;
• nell'Allegato 3) parte integrante e sostanziale del provvedimento citato e in particolare alla lettera M) sono
stati definiti modalità e criteri di finanziamento dei progetti alla cui concessione provvede il dirigente in
materia di scuola dell'infanzia, prevedendo in particolare, al punto 2,
che, a partire dall'anno scolastico 2025/2026, il dirigente della struttura provinciale competente in materia di
scuola dell'infanzia, può individuare un progetto per tutte le Associazioni di scuole dell'infanzia equiparate
che rientra in una o più delle seguenti aree tematiche :
- sviluppo e innovazione;
- prevenzione con finalità di sicurezza e protezione del personale;



- miglioramento dell'efficienza del servizio;
• il progetto, come previsto dalla deliberazione giuntale n. 847/2025 e ss.mm, doveva fornire tutti gli elementi
di dettaglio, con particolare riguardo a motivazioni e obiettivi perseguiti, impatto nel sistema e livelli di
miglioramento attesi, tempistica e tipologie di attività previste, metodologie e approcci applicati, destinatari e
ogni altro elemento utile a inquadrare il progetto nella sostanza.
Rilevato che, con nota del dirigente del Servizio Attività educative per l'infanzia di data 06
novembre 2025 (prot. n. 867888), è stata istituita una Commissione per procedere alla valutazione dei
progetti presentati a valere sul fondo aggiuntivo di cui all'articolo 48, comma 2bis, della L.P. n.
13 del 1977, così composta:
- dott.ssa Caterina Fruet, Direttore dell'Ufficio pedagogico - didattico dei servizi per l'infanzia;
- dott.ssa Angela Colella, funzionario amministrativo/organizzativo del Servizio Attività
Educative per l'infanzia;
- dott.ssa Luisa Tomasi, insegnante delle scuole dell'infanzia in utilizzo;
- dott. Nikola Lukovic, funzionario ad indirizzo socio-assistenziale - politiche del lavoro del Servizio Attività
Educative per l'infanzia - rag.ra Maura Zobele, collaboratore contabile del Servizio Attività educative per
l'infanzia.
Rilevato che la sopra citata Commissione è stata costituita internamente al Servizio provinciale competente in
materia di scuole dell'infanzia nel rispetto di quanto previsto dal "Piano triennale RIFERIMENTO :
2025-S180-00091
Pag 2 di 8
Num. prog. 2 di 8 
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema educativo provinciale 2025-
2027", approvato dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 129 del 7 febbraio 2025.
Preso atto che sono pervenute al Servizio Attività educative per l'infanzia, entro i termini fissati per la
presentazione (31 ottobre 2025), n. 2 richieste contenenti complessivamente n. 2 progetti.
Rilevato che la disponibilità del Fondo aggiuntivo di cui al comma 2 bis dell'art. 48 della legge provinciale n.
13/1977, per l'a.s. 2025/2026, è di Euro 50.000,00 e che i 2 progetti presentati ammontano ad una spesa
complessiva di Euro 60.751,00, dei quali se ne tratteggia una breve descrizione:
PROGETTO 1:
Soggetto proponente: Associazione Co.E.S.I
Soggetti coinvolti: n. 17 scuole.
Data presentazione progetto: presentato in data 29.10.2025 (prot. n. 842564 del 29.10.2025)
Oggetto progetto: "Semplificazione, digitalizzazione e dematerializzazione dei processi amministrativi
decentralizzati, con funzioni di coordinamento e monitoraggio centralizzato e condivisione operativa".
Area: miglioramento delle efficienze del servizio con l'obiettivo di evolvere la piattaforma informatica
"MondoScuola"
Spesa progetto complessiva: Euro 29.951,00
Finanziamento richiesto: Euro 29.951,00
PROGETTO 2:
Soggetto proponente: Federazione Provinciale Scuole Materne Soggetti coinvolti: tutte le scuole associate a
FPSM
Data presentazione progetto: presentato in data 29.10.2025 (prot. n. 845378 del 30.10.2025)
Oggetto progetto: "Valutazione del rischio stress lavoro-correlato nelle scuole dell'infanzia"
Area: miglioramento delle efficienze del servizio.
Spesa progetto complessiva: Euro 30.800,00 (compreso 10% spese di coordinamento pari ad euro 2.800,00)
Finanziamento richiesto: Euro 30.000,00
Tenuto conto delle due sopra citate domande presentate, la Commissione ha rilevato la volontà del dirigente
del Servizio di dare seguito alla possibilità prevista nell'allegato 3), lett. M), punto 2, del "Programma
annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2025-2026", avendo adottato la determinazione
dirigenziale n. 12389, di data 6.11.2025, avente ad oggetto "Adesione al Progetto "DIPS - Digitalization and
Innovation of Public Service" e approvazione schema di accordo per prestazione gratuita ex art. 13, co. 2,
D.Lgs. n. 36/2023", con la quale il Servizio ha aderito a tale progetto, articolato in 4 obiettivi, uno dei quali
attiene alle "Rendicontazioni dalle Scuole dell'infanzia Equiparate", con l'obiettivo di promuovere la



digitalizzazione e l'integrazione del processo di rendicontazione economica delle scuole dell'infanzia
equiparate.
Considerato pertanto che il progetto "DIPS" si sviluppa su due delle tre aree tematiche previste nell'allegato
3), lett M), punto 2, della citata deliberazione n. 847/2025 quali:
RIFERIMENTO : 2025-S180-00091
Pag 3 di 8
Num. prog. 3 di 8 
a) sviluppo e innovazione;
b) miglioramento dell'efficienza e del servizio;
la Commissione non ha proceduto alla valutazione dei due progetti proposti da COESI e da FPSM
ed ha sospeso, nel contempo, la concessione delle risorse a tal fine stanziate in bilancio in attesa della
conclusione del progetto "DIPS", prevista non prima del mese di marzo 2026, per l'importo previsto sul
fondo aggiuntivo pari a Euro 50.000,00, prenotati con deliberazione giuntale n. 847 di data 13 giugno 2025 e
ss.mm, per le motivazioni sopra esposte, come risulta dal verbale del 18.11.2025 (prot. 900937).
In coerenza con tale possibilità e con l'obiettivo di assicurare uniformità, qualità e controllabilità
dei processi, si ritiene infatti preferibile che tali associazioni partecipino congiuntamente ad un progetto
individuato dal Servizio per l'a.s. 2025/2026 finalizzato alla promozione della digitalizzazione della
procedura di rendicontazione delle spese da parte degli enti gestori delle scuole infanzia equiparate. Tale
scelta risponde non solo a esigenze di maggiore efficienza, ma anche a considerazioni di qualità, correttezza e
verificabilità delle attività.
La mancata valutazione dei progetti presentati dagli Enti/Associazioni comporta il non accoglimento delle
domande presentate e conseguentemente una rideterminazione del finanziamento previsto con le disponibilità
del fondo aggiuntivo di cui al punto 11) del dispositivo della deliberazione della Giunta Provinciale n.
847/2025 e ss.mm, e prenotati come previsto al punto 14, lettera f) sul capitolo 250550-004 dell'esercizio
finanziario 2025 (prenotazione n.
2025772-011) per euro 25.000,00, ed euro 25.000,00 sul medesimo capitolo dell'esercizio finanziario 2026
(prenotazione n. 2025772-012), che viene quindi rideterminato da euro 50.000,00
ad euro 25.000,00, nel modo seguente:
- riduzione della prenotazione n. 2025772-011 per euro 25.000,00 sul capitolo 250550-004,
dell'esercizio finanziario 2025 rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma;
- l'importo rideterminato del citato fondo pari a euro 25.000,00 a valere sulla prenotazione fondi n.
2025772-012 di cui alla deliberazione n. 847/2025 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanzario 2026 è
utilizzato per dare copertura al progetto "DIPS" , la cui conclusione è prevista non prima del mese di marzo
2026, considerato per il Servizio un progetto strategico finalizzato alla promozione della digitalizzazione
nella procedura di rendicontazione delle spese da parte degli enti gestori delle scuole infanzia equiparate.
Vista la deliberazione n. 129 del 7 febbraio 2025, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della legge
6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2025-2027.
Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 43, Sezione VIII, Parte Seconda, si attesta che,
nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto
RIFERIMENTO : 2025-S180-00091
Pag 4 di 8
Num. prog. 4 di 8 
di interessi;
Ciò premesso IL DIRIGENTE
Visti:
• gli atti citati in premessa;
• vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.ii.;
• la propria competenza all'assunzione del presente atto, ai sensi dell'articolo 3 della legge provinciale 3 aprile
1997, n. 7 e successive modificazioni, nonché il regolamento recante "Funzioni della Giunta provinciale e
gestione amministrativa dei dirigenti", approvato con decreto del Presidente della Giunta provinciale 26
marzo 1998, n. 6-78/Leg. e successive modificazioni;



• visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/2011;
• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 (norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia Autonoma di Trento);
• visto che gli interventi non sono soggetti agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
• considerato che i beneficiari del presente provvedimento non rientrano nell'ambito di applicazione del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice Antimafia) e ss.mm.ii,
essendo l'importo spettante inferiore ai 150.000,00 euro",
D E T E R M I N A
1. di non procedere alla valutazione dei due progetti proposti da COESI e da FPSM e di non concedere le
risorse a tal fine prenotate in bilancio, come previsto dai criteri esplicitati nell'Allegato 3), lettera M), del
"Programma annuale della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2025-2026", approvato dalla Giunta
provinciale con deliberazione n. 847/2025 e ss.mm., in attesa della conclusione del progetto "DIPS", per le
motivazioni meglio esposte in premessa;
2. di non accogliere pertanto, per i motivi indicati in premessa, le domande presentate dall'Associazione
Co.E.S.I per euro 29.951,00 (prot. 842564 del 29.10.2025) e dalla Federazione Provinciale Scuole Materne
per euro 30.000,00 (prot. 845378 del 30.10.2025);
3. di dare atto che il Dirigente del Servizio attività educative per l'infanzia ha ritenuto opportuno avvalersi
della facoltà di cui all'Allegato 3), lettera M), punto 2, del "Programma annuale della scuola dell'infanzia per
l'anno scolastico 2025-2026", approvato dalla Giunta RIFERIMENTO : 2025-S180-00091
Pag 5 di 8
Num. prog. 5 di 8 
provinciale con deliberazione n. 847/2025 e ss.mm., individuando un progetto unitario rivolto a tutte le
associazioni degli enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate,
approvato con determinazione n. 12389/2025, avente ad oggetto "Adesione al Progetto "DIPS - Digitalization
and Innovation of Public Service" e approvazione schema di accordo per prestazione gratuita ex art. 13, co. 2,
D.Lgs. n. 36/2023", in attesa dell'esito del progetto stesso prevista a marzo 2026;
4. di dare atto che il progetto DIPS di cui al punto precedente e meglio definito nella determinazione n.
12389/2025, è considerato progetto prioritario per il Servizio che si concludera' entro marzo 2026 con la
comunicazione degli esiti, per cui si ritiene necessario mantenere a disposizione l'importo di euro 25.000,00
relativo al fondo aggiuntivo a valere sulla prenotazione fondi n. 2025772-012 di cui alla deliberazione
giuntale n. 847/2025 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2026;
5. di rideterminare lo specifico fondo aggiuntivo pari ad Euro 50.000,00 previsto per il finanziamento di
specifici progetti di sviluppo e innovazione previsto con deliberazione n.
847/2025 "Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2025/2026"
da euro 50.000,00 ad euro 25.000,00, in quanto non utilizzato nell'annualità 2025 per mancato accoglimento
delle domande presentate dalle associazioni degli enti gestori della scuole dell'infanzia equiparate;
6. di ridurre, visto il precedente punto, per l'importo di euro 25.000,00 la prenotazione n.
2025772-011 sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2025, rendendo disponibile sul capitolo di
bilancio la relativa somma;
7. di demandare con successivo provvedimento, a seguito dell'esito definitivo del progetto "DIPS", le
modalità di assegnazione delle relative risorse ed i relativi impegni di spesa, a favore delle Associazioni di
scuole dell'infanzia equiparate che provvedono ai compiti di cui al citato art. 48, comma 1, lett. c), della L.P.
13/1977 su delega di scuole dell'infanzia loro associate nonché a scuole dell'infanzia equiparate che
provvedono direttamente ai richiamati compiti, da effettuarsi nel corso dell'esercizio finanziario 2026 nel
limite del fondo aggiuntivo di cui al punto 4;
8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Provincia ai sensi dell'art. 31
bis della L.P. 23/1992;
9. di dare atto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi
RIFERIMENTO : 2025-S180-00091
Pag 6 di 8
Num. prog. 6 di 8 
dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. n. 165/2001, come modificato dalla legge 190/2012, in capo al personale



coinvolto nel procedimento amministrativo;
10. di prendere atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di
progetto (CUP) degli investimenti pubblici di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 e s.m.i.;
11. di dare atto che fermo restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni, dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00091
Pag 7 di 8 IC - MZ
Num. prog. 7 di 8 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00091
Pag 8 di 8
Num. prog. 8 di 8


